Christum factum hominem denuo. In quo nil aliud intelligitur quam carnis et animae iterata conjunctio. Sieut etiam illud beati Job : *Exspectabo usquequo iterum siam [donec venia in manu mea] (Job. xiv).* Dieit Augustinus : *Si quis dixerit atque crediderit hominem Iesum Christum a Filio Dei non fuisse susceptum, anathema sit.* Cui consonat illud Bedae : *Pereat de terra memoria eorum qui Christum Deum et hominem esse verum denegant.* Eadem igitur substantia et facta est et praedestinata : ab aeterno praedestinata, et facta in tempore. Et gerit ergo homo universa quae Dei sunt, habetque Deus et gerit omnia quae hominis sunt praeter peccatum.

Hinc est quod fidei profitetur religio vera esse de Christo utriusque gesta substantiae et utriusque veritatem substantiae. Inde est ut infectus dicatur secundum divinitatem, factus secundum humanitatem, ut dicit Apostolus de Christo loquens : *Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute (Rom. i).* Quid est enim praedestinatio? In tempore gratiae conferendae preparatio, seu salvandorum praelectio. Quid igitur beate vivere potens praedestinatum fuit in Christo? Quod enim semper fuit praedestinationi subesse non potest. Diceant forsitan hominis animam esse praedestinatam. Sed cur eam animam hominis dicent quae nunquam aliquem hominem cum carne constituit? Item non ait Apostolus de Filio Dei eius anima est praedestinata, sed *qui praedestinatus est.* Relatio cogit eumdem Dei Filium et praedestinatum intelligi. Hic ab eis respondetur esse praedestinatum Filium Dei, non tamen secundum id quod assumpsit, sed secundum id quod assumptum est. Haec verba sana sunt; et utinam horum verborum intellectum sanum haberent! Responde, quæso, si Christus nihil est quod sit assumptum, quomodo ipse sit praedestinatus secundum id quod est assumptum? vel si id quod est assumptum non est praedestinatum, quomodo Christus secundum id quod est assumptum est praedestinatus? Si autem dixeris quod id quod est assumptum est praedestinatum, opportet te nobiscum concedere quod id quod est assumptum est Filius Dei. Dictio haec secundum, quandoque indicat causam, ut eum dicatur quis rationalis secundum rationalitatem, eo quod qualitas illa sit causa formaliter

A efficiens eur sit rationalis. Quandoque significat unde aliquid contingit, est quasi materiale, ut cum dicit: Homo est rationalis secundum animam, vel visibilis secundum corpus. Neutrum autem diceretur si anima non esset rationalis vel corpus visibile. Quandoque secundum innuit tenorem vel qualitatem rei ex persona, ut eum dicitur: Secundum Lucam vel Marcum est hoc Evangelium. Cui aliquantulum accedit quod secundum conscientiam quis dicitur judicare vel loqui. Quandoque significatur per secundum velut in quo, ut cum dicitur: Haec dictio est hujus proprietatis secundum hanc vocem, vel illius secundum illiam.

B Quest. XX. Quæro ergo quid per secundum significetur, cum dicatur, Christus secundum humanitatem est praedestinatus. Respondent quod secundum unitatis personæ expressivum est. Ideo quæro quomodo unitas personæ exprimitur haec voce secundum, cum dicatur, Christus est praedestinatus secundum id quod est assumptum, si id quod est assumptum non est una persona cum illo? Augustinus loquens de assumpto et assumeunte dicit: *Utrumque non duo, sed unus est Christus: qui secundum id quod homo quidem est praedestinatus, ut sit Filius non adoptivus, sed sit Filius naturalis, non per naturam sed per gratiam, non adoptionis sed unionis.* Apparet itaque in capite nostro fons gratiae, Itam enim quilibet fidelis fit per eamdem gratiam Christianus, sieut homo ille per gratiam Christus. Idem alibi: *Qui fecit hominem illum talen ut numquam habuerit voluntatem malam nec habiturus sit, ipse fecit in membris ejus ex mala voluntatem bonam.* In libro De Trinitate idem dicit: *Ille fecit nos credere in Christum, qui nobis fecit in quem credimus Christum. Ille facit in hominibus principium fidei qui tecit hominem principem fidei et perfectorem Jesum.* Cui igitur diligenter insipienti quae premissa sunt dubitare libebit examina Christi et carne hominem quemdam subsistere, qui praedestinationis et aliorum quae praedicta sunt valeat esse capax? Moneo, lector, ut praedicta sub uno rationis intuitu congreges, et videbis homini esse collatum ut sit persona divinæ substantiæ, et quod manens Deus quod erat sit homo factus quod non erat.

## DE VERBO INCARNATO

### COLLATIONES SEU DISPUTATIONES TRES

#### COLLATIO I.

*De triplici silentio, in quorum secundo agitur de incarnatione Verbi.*

*Deum medium[quicquid] oilentium tenerent omnia (Sap. xviii).* Tria sunt silentia. Primum silentium est ignorantiæ languoris. Secundum silentium est

D desperatio eurationis. Tertium silentium est adeptio sanitatis, Primum silentium fuit ante legem. Secundum inter legem et gratiam. Tertium erit post hanc vitam. Primum silentium fuit, quando homo non agnovit morbum suum; et idecirco siluit, nec quærebat remedium. Sed postquam lex subintravit

et ostendit languidis vulnera sua, statim ruptum est silentium, et cœperunt mox aegri salutem quærere; sed quia per opera legis, ubi salus non est, sanari volebant, quod quærebant non potuerunt invenire. Tandem igitur considerans hominem per legem nominem justificari posse, quasi post diuturnos clamores fatigatus et jam desperans rursum loqui cessavit et, subsecutum est secundum silentium. Tunc ergo omnipotens Verbum Dei Patris in carne veniens rupit silentium, locutum est pacem, dedit gratiam, proposuit misericordiam, promisit veniam; et cœperunt aegri currere ad medicum, et quasi magnis clamoribus sic pura fide cordis et vera confessione oris flagitare reūedium. Hoc itaque in præsenti vita hac agitur, ut homo per gratiam Dei sanitatem recipiat. Sed eum plenam sanitatem receperit, et ad illam felicitatem venturae immortalitatis perductus fuerit, non erit amplius quod petat; et tunc sequetur tertium illud beatum silentium quod nunquam finem habebit. Inter primum et medium silentium multa verba sonuerunt, inter medium et ultimum silentium sonat unum verbum. Multa verba fuerunt multiplicia legis mandata, quæ per Moysen data est. Unum verbum est una Dei gratia, quæ per Jesum Christum facta est, vel potius ipse Jesus Christus. Moyses famulus Dei multa verba et multos sermones protulit. Deus Pater unum verbum, unumque sermonem misit. Sed sermones Moysi omnipotentes non fuerunt, quia quod dicebant facere non potuerunt: et ideo tandem quandoque in promissione deficiendo siluerunt. Et tunc omnipotens Sermo venit, qui non solum dixit, sed quæcumque dixit, imo quæcumque voluit fecit. Iste sermo, istud Verbum adhuc loquitur, quandiu in fidelibus suis promissiones suas operatur. Sed cum promissa impleverit tunc quasi loqui cessabit. Cum autem promissa impleta fuerint, quia amplius quod petatur nihil deerit, felix in sempiternum silentium erit.